Resposta ao Requerimento nº 282/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre instalação de semáforo no cruzamento da rua Dr.

Alfredo Zacharias com a avenida Joaquim Alves Corrêa.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 7 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

É VALINHOS
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 87 / 2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 23 de fevereiro de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / G.P./ D

REF: C.Inº 315/2022 — DTL/GP/D — Requerimento nº 282/2022 — Processo Digital nº 3.963/2022

Em atenção à C.I nº 315/2022 — DTL/GP/D — Requerimento nº 282/2022 da autoria do

Nobre Vereador Franklin Duarte de Lima solicita informações sobre instalação de semáforo no cruzamento

da Rua Dr. Alfredo Zacharias com a Avenida Joaquim Alves Corrêa.

(1) Há estudos para instalação de semáforo no cruzamento da Rua Dr. Alfredo Zacarias com a Avenida

Joaquim Alves Corrêa, próximo ao Hospital Galileo? (sic)
(2) Considerando que a resposta seja positiva, há previsão para instalação? Se sim, informar a data

prevista. (sic)
(3) Se não, há possibilidadede realizar estudo técnico e a analisar a possibilidadede instalar o semáforo no

referido local? (sic)
(4) Enviar cópia do estudo técnico realizado. (sic)

1) Sim;
2) A implantação de semáforo se encontra na programação e a Secretaria de Mobilidade
Urbana está realizando as tratativas necessárias para implantação o mais breve possível;
3) Prejudicado;
4) Estudo Técnico: O cruzamento foi monitorado por técnicos da Secretaria de Mobilidade
Urbana após a efetiva interligação da Av. Joaquim Alves Corrêa com Vinhedo. No qual foi
avaliado os conflitos de movimentos viários, visibilidade da intersecção, contagem de
veículos e comportamento dos usuários da via. Identificou-se através dos dados
levantados a necessidade de implantação de sinalização semafórica de Regulamentação
afim de efetuar o controle do trânsito na interseção viária, através de indicações
luminosas, informando sobre o direito de passagem, onde o espaço viário é disputado por
doze movimentos conflitantes, objetivando assim maior segurança aos usuários,
alternando o direito de passagem dos vários fluxos de veículos e pedestres.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua An tos,301=Centro|Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9U4425SW9A3WT97W
		2022-03-08T15:48:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-08T15:48:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura